



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 008/2023

P.A: Nº 064/2023

FLS: _____

190

RUBRICA

OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de material de limpeza e higiene, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Bom Jardim/MA.

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VRL	TOTAL
1	ACIDO MURIATICO (ACIDO CLORIDRICO 33% COM.) Formula hci / Peso Molecular: 36,46 / Ensaio 32 - 33% / Característica Fumegante do Ar / Odor Característico / Aparência Líquido Limpido, 1000 ml. Cx com 12 Unid.	800	Caixas	R\$ 60,99	R\$ 48.792,00
2	AGUA SANITÁRIA - 2,5 teor ativo-galão 5 LITROS com tampa rosqueável, lacrada com respiro - embalagem resistente com certificado da anvisa.	1.000	Unidades	R\$ 9,62	R\$ 9.620,00
3	AGUA SANITARIA, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, embalagem de 01 LITROS, cx com 12 Unid.	800	Caixas	R\$ 47,26	R\$ 37.808,00
4	ALCOOL LIQUIDO 92,8º embalagem de 01 LITRO.	1.500	Unidades	R\$ 15,49	R\$ 23.235,00
5	ALCOOL TIPO ETILICO, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, aplicação produto limpeza doméstica, concentração mínima 70 inpm, acondicionado em frasco de 1 LITRO, especificações na embalagem	2.000	Unidades	R\$ 7,32	R\$ 14.640,00
6	ALCOOL TIPO GEL: sanitizante, composição hidro alcóolica, aparência visual gel, aplicação uso doméstico, concentração 65% inpm, aroma de lavanda, acondicionado em embalagem plástica, frasco com 500 ML.	2.000	Unidades	R\$ 12,37	R\$ 24.740,00
7	AMACIANTE para roupas - Frangancias variadas, embalagem de 05 LITROS - com certificado da Anvisa.	800	Unidades	R\$ 12,65	R\$ 10.120,00
8	AVENTAL tamanhos adultos, em PVC branco.	800	Unidades	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
9	BOTA em borracha branca, forrada, cano médio, numeração simples do (33/34, 34/35, 35/36, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49).	250	Pares	R\$ 50,63	R\$ 12.657,50
10	BOTA de pvc -	250	Pares	R\$ 62,02	R\$ 15.505,00
11	BALDE PLÁSTICO; com alça 10 Litros - Reforçado, material: plástico Polipropileno, pigmento, Alça: arame galvanizado.	200	Unidades	R\$ 10,33	R\$ 2.066,00
12	BALDE PLÁSTICO; com alça 15 Litros - Reforçado, material: plástico Polipropileno, pigmento, Alça: arame galvanizado.	200	Unidades	R\$ 30,12	R\$ 6.024,00
13	BALDE PLÁSTICO com alça, 20 Litros - Reforçado, material: plástico Polipropileno, pigmento, Alça: arame galvanizado.	200	Unidades	R\$ 44,98	R\$ 8.996,00
14	CONTENTOR PLÁSTICO 120 Litros, Cor: Azul ,Com Rodas 200mm, Material: Plástico polipropileno, Altura x Largura x Profundidade: 98 cm x 48 cm x 55 cm	100	Unidades	R\$ 2.100,00	R\$ 210.000,00
15	CERA líquida incolor com alto brilho, renovável, boa resistência ao tráfego, fragrância, 05 LITROS. Com certificado da anvisa.	250	Galões	R\$ 82,71	R\$ 20.677,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 008/2023

P.A: Nº 064/2023

FLS: _____

191

RUBRICA

16	CLORO LIQUIDO, galão de 5 LITROS, hipoclorito de sódio(cloro liquido) com 10% de cloro ativo- com tampa rosqueavel - lacrada com embalagem resistente.	300	Galões	R\$ 34,72	R\$ 10.416,00
17	COLHER refeição descartável reforçada, tam. 16 cm, cor branca, cx c/1000 Unid.	200	Caixas	R\$ 73,89	R\$ 14.778,00
18	COPO DESCARTAVEL 180ml, transparente, com 100 unid. cada pacote, de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico.CAIXA contendo 25 pacotes, em poliuretano com nbr e abnt.	3.500	Caixas	R\$ 140,72	R\$ 492.520,00
19	COPO DESCARTAVEL 50ml, 100x50 = 5.000 Copos em poliuretano, cor branca, com nbr e abnt de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico.	4.500	Caixas	R\$ 136,00	R\$ 612.000,00
20	CORDA PARA VARAL, em nylon, com 10 METROS Nº 05, cores variadas.	300	Unidades	R\$ 9,12	R\$ 2.736,00
21	CESTO PARA LIXO - para papel, em plástico, TELADO, formato cilíndrico, fundo plano, cores variadas, capacidade para 10 LITROS.	500	Unidades	R\$ 10,66	R\$ 5.330,00
22	DESENTUPIDOR DE PIA, com a base em material emborrachada, Polipropileno, PVC , 24 cm.	400	Unidades	R\$ 12,33	R\$ 4.932,00
23	DESINFETANTE LIQUIDO, com germicida e bactericida fragrância variadas, galão de 05 LITROS embalagem resistente com certificado da Anvisa.	1.000	Galões	R\$ 35,67	R\$ 35.670,00
24	DESIFETANTE para banheiro fragrância pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida frasco com 500 ML.C/ 12 Unid..	600	Caixas	R\$ 62,44	R\$ 37.464,00
25	DESIFETANTE para banheiro fragrância pinho, floral ou lavanda com ação germicida e bactericida frasco 1000ml cx. C/ 12 Unid..	500	Caixas	R\$ 62,44	R\$ 31.220,00
26	DESENTUPIDOR de vaso grande, Material do desentupidor,PVC, com cabo em plástico, Comprimento do cabo: 44 cm, Material: Borracha Natural	60	Unidades	R\$ 25,78	R\$ 1.546,80
27	DESODORIZADOR de ar aromatizador de ar, frasco de 360 ML com registro da anvisa.	600	Unidades	R\$ 18,07	R\$ 10.842,00
28	DESODORIZADOR de ar em aerossol - Lata c/400 ML cx c/12 Unid.	300	Caixas	R\$ 192,22	R\$ 57.666,00
29	DETERGENTE LIQUIDO, neutro, glicerinado, biodegradável concentrado com alto poder de limpeza embalagem de 05 LITROS embalagem resistente com certificado da anvisa	1.300	Galões	R\$ 16,10	R\$ 20.930,00
30	ESCOVA DENTAL INFANTIL	1.000	Unidades	R\$ 12,98	R\$ 12.980,00
31	ESCOVA DE LAVAR ROUPA-oval- totalmente de plástico com cerdas de nylon macia.	400	Unidades	R\$ 10,76	R\$ 4.304,00
32	ESCOVA DE PIA, uso doméstico com cabo plástico e cerdas em nylon.	400	Unidades	R\$ 5,46	R\$ 2.184,00
33	ESCOVA PARA VASO sanitário totalmente de plástico com cerdas de nylon tipo bola.	400	Unidades	R\$ 13,70	R\$ 5.480,00
34	ESFREGÃO MOP limpeza prática com balde plástico.	400	Unidades	R\$ 97,06	R\$ 38.824,00
35	ESPANADOR com cerdas finas em polipropileno e cabo longo de madeira plastificado com 15 cm. Facilita a extração de pó, é durável e pode ser lavado.	400	Unidades	R\$ 18,10	R\$ 7.240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM

COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 008/2023

P.A: Nº 064/2023

FLS: _____

RUBRICA

36	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÓMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS, com 04 unid.	600	Pacotes	R\$ 12,18	R\$ 7.308,00
37	ESPONJA MULTIUSO, dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100x70x20mm	600	Pacotes	R\$ 7,18	R\$ 4.308,00
38	ESTRADOS EM PLASTICO - polietileno, encaixaveis nas laterais, 50 cm de largura. 50 cm de comprimento, 5 cm de altura, capacidade para 03 Toneladas por M².	200	Unidades	R\$ 56,72	R\$ 11.344,00
39	GUARDANAPO DE PAPEL, folha simples, medida aproximada de 22x22cm, pacote com 50 unidades	500	Pacotes	R\$ 69,16	R\$ 34.580,00
40	HIPOCLORITO de sódio 1% galão com 5 LITROS	800	Galões	R\$ 53,97	R\$ 43.176,00
41	INSETICIDA aerossol, composição: praletrina, cipermetrina, imiprotrina, solventes e propelentes, embalagem de 360ml/217g	800	Unidades	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00
42	LENÇOS DE PAPEL, extra macio, folha dupla, caixa com 50 unidades	700	Caixas	R\$ 4,87	R\$ 3.409,00
43	LIMPADOR DE ALUMINIO - frasco com 500 ML.	500	Unidades	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00
44	LIMPADOR MULTIUSO frasco com 500 ML, com certificado da anvisa	2.000	Unidades	R\$ 5,91	R\$ 11.820,00
45	LIMPADOR DE VIDROS, composição: tenso ativo aniônico, tenso ativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água, embalagem plástica com 500 ML.	1.200	Unidades	R\$ 9,78	R\$ 11.736,00
46	LIXEIRA 40 LITROS	200	Unidades	R\$ 78,14	R\$ 15.628,00
47	LIXEIRA na cor branca, capacidade para 100 LITROS.	200	Unidades	R\$ 240,19	R\$ 48.038,00
48	LIXEIRA EM PVC, altura 660mm, diametro 502mm, com tampa e pegador.	200	Unidades	R\$ 115,79	R\$ 23.158,00
49	LUSTRA MOVEIS	1.000	Unidades	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
50	LUVA de borracha reforçada-Tamanho G	400	Pares	R\$ 6,43	R\$ 2.572,00
51	LUVA de borracha reforçada-Tamanho M	400	Pares	R\$ 4,24	R\$ 1.696,00
52	LUVA emborrachadas para limpeza grande, luva multiuso de latex 100% natural, com forro 100% algodão, com natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, Tamanho G, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas	400	Pares	R\$ 6,37	R\$ 2.548,00
53	LUVA emborrachadas para limpeza pequena, luva multiuso de latex 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas	400	Pares	R\$ 8,32	R\$ 3.328,00
54	LUVAS de raspa de couro punho de 15cm, tamanho médio	100	Pares	R\$ 12,34	R\$ 1.234,00
55	LÃ DE AÇO; Especificação : Lã de aço para lavar louças, fardo com 14 embalagens e cada embalagem contendo 8 unidades cada.	1.000	Fardos	R\$ 31,28	R\$ 31.280,00
56	MANGUEIRA trançada com revestimento em nylon ¾. 50 MTS.	100	Metros	R\$ 191,50	R\$ 19.150,00
57	MANGUEIRA trançada com revestimento em nylon 5/16, 50 MTS.	100	Metros	R\$ 239,22	R\$ 23.922,00
58	ORGANIZADOR plástico, com capacidade aproximada para 8,6 LITROS (400x270x133 mm)	500	Unidades	R\$ 23,15	R\$ 11.575,00
59	PÁ DE LIXO grande de lata com cabo plástico medidas minimas 30cm comprx25cm altura cm diagonal caseiro.	500	Unidades	R\$ 14,56	R\$ 7.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 008/2023

P.A: Nº 064/2023

FLS: _____

193

RUBRICA

60	PÁ DE LIXO, em plástico, cabo de aproximadamente (variação máxima 10%) 75cm revestido com plástico.	400	Unidades	R\$ 18,28	R\$ 7.312,00
61	PAPEL ALUMINIO rolo c/ 45cm x7,5 meros comprimento.	1.000	Unidades	R\$ 6,21	R\$ 6.210,00
62	PAPEL HIGIÊNICO -fardo com 16 pacotes com 4 unidades, rolos de 30 mts- folha macia, dupla e branca.	10.000	Pacotes	R\$ 29,91	R\$ 299.100,00
63	PAPEL HIGIÊNICO olão com 8 und 300 mts papel higiênico rolo - fardo com 8 unidades.	5.000	Pacotes	R\$ 29,24	R\$ 146.200,00
64	PAPEL TOALHA	500	Fardos	R\$ 57,59	R\$ 28.795,00
65	PAPEL TOALHA Inter folha - branco - pacote com 1000 folhas.	1.200	Pacotes	R\$ 12,72	R\$ 15.264,00
66	PASTILHA SANTÁRIA 35g cx c/12 und.	100	Caixas	R\$ 1,13	R\$ 113,00
67	PLÁSTICO FILME pvc 28x30 cm.	200	Rolos	R\$ 7,60	R\$ 1.520,00
68	SACO DE PANO CRU; especificação: algodão cru, comprimento mínimo de 60 cm, largura mínima de 40 cm, tipo saco, aplicação: limpeza de chão.	2.000	Unidades	R\$ 6,10	R\$ 12.200,00
69	REFIL PARA RODO de alumínio de 40cm.	300	Unidades	R\$ 3,11	R\$ 933,00
70	REFIL PARA RODO de alumínio de 60cm.	300	Unidades	R\$ 3,62	R\$ 1.086,00
71	RODO de alumínio de 40 cm.	500	Unidades	R\$ 31,01	R\$ 15.505,00
72	RODO de madeira de 1 metro -borracha dupla, firme e separada uma da outra - com cabo já colocado e reforçado.	400	Unidades	R\$ 28,01	R\$ 11.204,00
73	RODO de madeira rosque Avel de 40 cm borracha dupla, firme e separada uma da outra.	300	Unidades	R\$ 8,89	R\$ 2.667,00
74	RODO de madeira rosque Avel de 60 cm borracha dupla, firme e separada uma da outra.	300	Unidades	R\$ 13,83	R\$ 4.149,00
75	SABÃO DE COCO em barra de 200 gramas com certificado da anvisa	800	Barras	R\$ 10,49	R\$ 8.392,00
76	SABÃO EM BARRA neutro, glicerinado sem perfume, barra de 200g, pacote com 05 unidades.	800	Barras	R\$ 5,77	R\$ 4.616,00
77	SABÃO EM BARRA pacote 5 barras de 90 grm cada unidade- neutro glicerinado pct com 05 unidades com certificado da anvisa.	1.000	Barras	R\$ 15,33	R\$ 15.330,00
78	SABÃO EM PÓ para lavar roupas 1ª qualidade, com registro na anvisa, em embalagens plasticas ou caixa de papelao com 1 kg, composição: tensoativo anionico, fosfato, sais inorganicos, branqueador optico, perfume, pigmento e enzimas cx c/24pct.	1.000	Pacotes	R\$ 23,08	R\$ 23.080,00
79	SABÃO LIQUIDO para roupas 3 LITROS.	1.300	Unidades	R\$ 11,67	R\$ 15.171,00
80	SABONETE LIQUIDO com ph neutro fragancia agradável e suave dermatologicamente testado e aprovado p uso humano -embalagem de 5 LITROS com certificado da anvisa.	800	Unidades	R\$ 20,70	R\$ 16.560,00
81	SACO DE LIXO - 200 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	2.100	Pacotes	R\$ 52,69	R\$ 110.649,00
82	SACO DE LIXO - 100 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	1.300	Pacotes	R\$ 104,17	R\$ 135.421,00
83	SACO DE LIXO - 30 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	1.300	Pacotes	R\$ 19,87	R\$ 25.831,00
84	SACO DE LIXO - 15 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	1.000	Pacotes	R\$ 15,01	R\$ 15.010,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 008/2023

P.A: Nº 064/2023

FLS: _____

RUBRICA

194

85	SACO DE LIXO - 50 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	1.500	Pacotes	R\$ 32,07	R\$ 48.105,00
86	SACO PLASTICO para cachorro quente, com 1000 unidades.	400	Pacotes	R\$ 56,67	R\$ 22.668,00
87	SACOLA DESCARTAVEIS, 40x50, (aproximadamente 750 unid.) tipo reciclada capacidade 10kg.	200	Pacotes	R\$ 138,15	R\$ 27.630,00
88	SACOLA DESCARTAVEIS tipo, 40x50, (aproximadamente 1000 Unid.) reciclada capacidade 3kg.	200	Quilogramas	R\$ 102,47	R\$ 20.494,00
89	SACOLA DESCARTAVEIS, 40X50, (aproximadamente 900 unid.) tipo reciclada capacidade 5kg.	200	Quilogramas	R\$ 102,47	R\$ 20.494,00
90	SAPONÁCEO em pó 300 gramas, saponacio em pó, com certificado da Anvisa.	800	Quilogramas	R\$ 5,49	R\$ 4.392,00
91	DETERGENTE automotivo alcalino autom. Dil. 5/200 bern. 05 LITROS.	300	Litros	R\$ 18,66	R\$ 5.598,00
92	SUPORTE TIPO DISPENSER dispensado p/ copo descartável, capacidade para 100 copos, cor branca, suspenso 50ml.	250	Unidades	R\$ 33,96	R\$ 8.490,00
93	SUPORTE TIPO DISPENSER p/ copo descartável, capacidade para 100 copos, cor branca, suspenso 200ml.	500	Unidades	R\$ 33,96	R\$ 16.980,00
94	TOALHA DE BANHO 100% algodão-medindo 0,70x1,40m.	800	Unidades	R\$ 34,41	R\$ 27.528,00
95	TOALHA DE ROSTO 100% algodão-medindo 0,45x0,90cm.	1.000	Unidades	R\$ 23,75	R\$ 23.750,00
96	VASCULHADOR com cerdas nylon, cabo de madeira, revestido com plástico.	400	Unidades	R\$ 23,51	R\$ 9.404,00
97	VASILHA de plástico grande medindo 44x 30x 10, plástico transparente, volume 08 LITROS.	500	Unidades	R\$ 34,60	R\$ 17.300,00
98	VASILHA	500	Unidades	R\$ 11,94	R\$ 5.970,00
99	VASSOURA de nylon com base em polipropileno cabo de madeira de 1,20 metro rosqueável com no minimo de 23 cm na base 3,5 cm largura no minimo 76 tucho de fios com minimo 24 fios cada tucho	500	Unidades	R\$ 12,84	R\$ 6.420,00
100	VASSOURA de palha - Em sua fabricação utiliza se 600 gramas de palha, o que torna esta vassoura um diferencial entre as diversas vassouras existentes no mercado.	500	Unidades	R\$ 32,87	R\$ 16.435,00
101	VASSOURA de pelo sintético, resistente, com cabo de madeira e base medindo com cabo de madeira e base medindo entre 30 e 40 cm	500	Unidades	R\$ 19,35	R\$ 9.675,00
102	VASSOURA de piaçava com cabo de madeira rosque Avel	500	Unidades	R\$ 12,36	R\$ 6.180,00
103	VASSOURA nylon-com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cmx4,5cmx3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1.30mts x 22mm	500	Unidades	R\$ 9,88	R\$ 4.940,00
104	VASSOURA para vaso sanitário - de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica	500	Unidades	R\$ 6,14	R\$ 3.070,00
105	VASSOURÃO	500	Unidades	R\$ 45,45	R\$ 22.725,00
VALOR GLOBAL					R\$ 3.450.974,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE

P.E Nº 008/2023

P.A: Nº 064/2023

FLS: _____

195

RUBRICA _____

VALOR TOTAL: R\$ 3.450.974,80 (Três milhões quatrocentos e cinquenta mil novecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

Bom Jardim/MA, 16 de março de 2023.

Evandiel Meireles

EVANDIEL MEIRELES

Gestão de Compras e Suprimentos

Portaria Nº 113/2022 - GB